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Anotace
Cílem bakalářské práce je obeznámit čtenáře s problematikou vývoje her pro
přenosné platformy, respektive pro chytrá mobilní zařízení s Android OS a následně
s pomocí získaných znalostí navrhnout a implementovat hru pro tuto platformu.
Práce je rozdělena do 5 částí. Nejprve jsou obecně představeny hry, herní platformy
a jejich historie, dále se text zabývá tím, jakým způsobem probíhá proces vývoje pro
přenosné platformy a jaké překážky přináší. Poté jsou specifikovány oblasti, kterým
je potřeba při vývoji mobilních her věnovat pozornost, tak aby hra byla přístupná
a potencionálními hráči kladně přijata. V další části práce se autor zabývá výběrem
vhodného vývojového prostředí pro vytvoření mobilní hry a nakonec za pomoci
zvolené technologie hru vyvine a čtenáře s klíčovými částmi procesu seznámí.

Annotation

Title: Development of a mobile game for the Android platform
The aim of this bachelor's thesis is to familiarize the reader with game development
for portable platforms, more specifically for smart mobile devices running Android
OS. Then with the help of the acquired knowledge a game for this platform will be
designed and developed. The work is divided into 5 parts. First, games, game
platforms and their history in general are introduced, then the text deals with how
the development process for portable platforms takes place and what obstacles it
brings. After that, the important areas that need to be paid attention to during the
process of mobile game development are specified, so that the game is accessible
and positively received by potential players. In the next part of the work, the author
deals with the selection of a suitable development environment for the creation of a
mobile game. In the final part the game will subsequently be developed using the
selected technology, and the reader will be introduced to the key parts of the
process.
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1 Úvod
V dnešní době je videoherní průmysl celosvětově jedním z nejrozšířenějších
a nejvýdělečnějších odvětví zábavního průmyslu. Významnou částí tohoto sektoru
jsou nejen počítačové a konzolové hry, ale i hry vyvíjené specificky pro mobilní
zařízení [1]. Přestože dříve existovaly více či méně úspěšné pokusy o rozšíření
přenosných herních konzolí a hry se na mobilech daly hrát dlouho před nástupem
chytrých mobilních zařízení, právě jejich příchod a postupné vylepšování,
zlevňování a rozšíření (podle některých odhadů smartphone vlastní více jak 80 %
populace [2]) umožnily vývojářům a herním studiím zaměřit se na vývoj mobilních
her. Ty jsou v mnoha případech i populárnější a finančně výnosnější než jejich
protějšky na počítačích a konzolích.
Výrobci smartphonů mají často ve své nabídce i mobilní zařízení, která jsou velmi
cenově dostupná a může si je dovolit zakoupit i část obyvatelstva, která by si zařízení
schopná hrát hry jinak nemohla dovolit. Většina mobilních her je též zdarma ke
stažení, což umožňuje zájemcům začít hrát bez přemýšlení nad tím, zdali se vyplatí
peníze za hru utrácet, či nikoliv, což značně rozšiřuje potencionální počet hráčů. Hry
pak generují zisk především díky reklamám, mikrotransakcím a zakoupitelným
předmětům nabízeným přímo ve hře.
Trendu smartphonů se ujali i vývojáři herních enginů, například Unity či Unreal
Engine, kteří je adaptovali a umožnili tím i vývoj her pro mobilní operační systémy,
jako jsou Android či IOS. Díky tomu, že se jedná o velmi rozšířené herní enginy,
existuje pro ně propracovaná dokumentace, velký počet tutoriálů a postupů a také
hojná komunitní podpora, což umožňuje všem bez ohledu na předchozí znalosti
s vývojem her začít.
Jak Google, který vlastní a vyvíjí Android, tak i Apple se svým IOS umožňují
vývojářům následně na svých platformách hry a aplikace publikovat a dále šířit
pomocí tzv. app store, což je aplikace, jež umožňuje uživateli stáhnout si dané
produkty. Ty jsou většinou na mobilních zařízeních předinstalované, a je proto
velice jednoduché na nich obsah šířit, případně na nich i vydělávat peníze.
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2 Cíl práce
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Cílem
teoretické části je prozkoumat oblast vývoje mobilních her, seznámit se sním
a rozšířit o něm znalosti širší veřejnosti. Nejprve budou vysvětleny základní pojmy,
dále stručně popsána historie a vývoj mobilních zařízení a her. Následně práce
porovná nejrozšířenější mobilní a přenosné platformy a jednotlivé limitace
a specifikace hardwaru mobilních zařízení, jež je potřeba brát v potaz při vývoji.
Poté bude popsáno, jaké jsou trendy ve vývoji mobilních her, a následně se čtenáři
seznámí s možnostmi publikování a s potencionálními možnostmi monetizace
produktu. V práci budou dále prozkoumány existující populární mobilní herní
enginy a porovnány podle vybraných kritérií.
V praktické části práce je cílem vytvořit mobilní hru pro platformu Android
s aplikací znalostí z teoretické části práce. Bude využito porovnání herních enginů
pro zvolení vhodného vývojového prostředí a následně bude proveden návrh
a vývoj hry podle předpokladů určených při teoretickém výzkumu.
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3 Vývoj her
Cílem kapitoly j e seznámit čtenáře s obecnými pojmy potřebnými pro vývoj her, dále
pak s jejich historií a s možnostmi a fakty, jež je potřeba brát v potaz pro úspěšné
vytvoření hry pro mobilní platformu.

3.1 Definice videohry

Hra je aktivitou či sportem, při níž se hraje podle předem daných pravidel
a v předem určeném prostředí s předem určenými prostředky, a to za účelem
dosáhnout cíle, zvítězit, rozšířit své znalosti či se zabavit [3, 4]. „Videohry jsou tedy
hry, které jsou hrány za pomocí audiovizuálního zařízení, "jež reaguje na vstupy od
hráče a pomocí softwaru se stará o běh hry a převádí jej na výstupy [5]. Ty se poté
projevují vykreslením vizuálního prvku na zařízení, přehráním zvuku či fyzickou
odezvou, nejčastěji ve formě vibrací. Zpracování vstupů, výstupů a samotný běh
softwaru může každý zvlášť probíhat na samostatném zařízení nebo v zařízením
jednom, a to v závislosti na platformě, viz následující část.

3.2 Video h erní platformy

Pro hraní videoher je díky technologickému pokroku možné využít nejen
stacionární zařízení dedikovaná pro daný účel, ale i jiných, víceúčelových produktů,
jakými jsou právě osobní počítače či chytrá mobilní zařízení.

3.2.1 Herní konzole

Herní konzole je zařízení vytvořené specificky za účelem hraní her, novější konzole
však podporují i různé multimediální funkce. Konzole se stará o běh hry, nejčastěji
je ovládána pomocí herního ovladače, který kromě zpracování vstupů dokáže
i vibrovat a poskytovat tak i jistou odezvu. Ke konzoli lze připojit libovolné výstupní
zařízení - nejčastěji ve formě televizoru nebo monitoru. Mezi jedny z nejznámějších
konzoli patří Xbox a PlayStation.

3.2.2 Počítač

Počítač je většinou vyvíjen pro více účelů, herní PC se od normálního počítače liší
hlavně použitím hardwaru, přesněji dedikované grafické karty, jenž se hodí více pro
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renderování (vykreslování) grafických prvků v reálném čase. Jsou také vybaveny
efektivnějším chlazením a výkonnějším procesorem [6]. Hry jsou ovládány pomocí
myši a klávesnice, lze však připojit i jiná zařízení podle potřeby dále je pak připojen
externí displej pro zobrazování obsahu. Díky zmenšování hardwarových prvků jsou
i hojně rozšířené tzv. notebooky, které spojují veškeré potřebné periferní zařízení
do jednoho přenosného.

3.2.3 Přenosné herní konzole

Přenosné herní konzole jsou konzole, u kterých došlo k výraznému zmenšení
rozměrů a ke spojení všech potřebných periferií do kompaktního přenosného
formátu. Má tedy zabudovaný displej a ovládání. Mezi nejznámější patří Nintendo
Switch, PlayStation Portable, Nintendo 3DS či Game Boy. Kuriozitou je Steam Deek,
jedná se o počítač ve formě přenosné konzole.

3.2.4 Chytrá mobilní zařízení

Chytrá mobilní zařízení jsou z výčtu platforem v průměru nejlevnější, nejpřenosnější
a také nejvíce versatilní. Zařízení většinou disponují dotykovým displejem, který se
stará jak o ovládání, tak i zobrazování obsahu. Pro ovládání her je tedy nejčastěji
využito stejných prvků jako u konzolových ovladačů s tím, že fyzické prvky jsou
nahrazeny virtuálními dotykovými. Kvůli kompaktnímu formátu však jejich výkon

[…]


Hráč
Hlavní

menu

v
Neúspěch a návrat do hlavního menu

Obr. 26 - Diagram momentálního běhu úrovně. Zdroj: Autor
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V budoucích verzích hry by šlo hru rozšířit o více úrovní a o možnost, jak si

postavu měnit a vylepšovat mezi jednotlivými úrovněmi:

Implementace meziúrovňového herního obchodu by také umožnila zavedení
mikrotransakcí pro urychlení vylepšování postavy či odemykání skinů, což by
zvýšilo návratovou hodnotu hry pro vydavatele.

7.9 Export a upload na Google Play

Jako platforma pro následné šíření hry byl vybrán Google Play. Pro upload na něj je
potřeba provést několik kroků, např. při exportu hry či třeba založením účtu pro
developery.
Protože se jedná o hru vytvářenou a zamýšlenou ke hraní vportrait modu, je
potřeba aplikovat potřebná nastavení, jež zabrání přepnutí do landscape modu.

0 Project Settings ! • X 1

Adaptive Performance 1 3 l ayer © ? •
Samsung (Android)
Simulator

Analysis

• •

Samsung (Android)
Simulator

Analysis

• • • •
Orientation

Default Orientation 1 Portrait B

Obr. 28 - Zabránění překlopení hry do landscape modu v nastavení Unity.
Zdroj: Autor
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Pro upload na Google Play je požadováno vytvoření ikonky v rozlišení 512 x 512 px.
Ostatní velikosti, jež se zobrazují podle různých kontextů, si je dále schopen odvodit
sám a není potřeba vytvářet každou velikost samostatně.

Obr. 29 - Ukázka vytvořené ikony pro hru. Zdroj: Autor

Také je potřeba nastavit, aby se hra vytvořila jako App bundle místo APK. Následně
je potřeba si vytvořit Google Developer Account, díky kterému se zpřístupní Google
Play Console, ze které je možno dále pracovat.

= Goog le Play Console

<— Všechny aplikace

• 3 Panel

^ Doručená pošta 6

| | , Statistiky

=£j Přehled publikováni K!

Vydáni

g£ Přehled vydaní

& Produkce

• jV) Testování

» Zásah a zařízeni
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Dále lze hru uploadovat pro testování či rovnou pro veřejné vydání po vyplnění
několika potřebných formulářů, např. pro jaké cílové publikum je hra zaměřena, zda
máme hru v úmyslu zpoplatnit atd. Po několika dnech, pokud hra projde schválením,
bude na Google Play přidána. Bohužel samotný proces schvalování tak i následné
splnění všech podmínek pro zachování na platformě je poměrně nejistý, a proto byla
aplikace záložně uploadována ve formě APK na veřejně přístupný Google Disk.
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8 Shrnutí výsledků
Při vytváření práce autor prošel velké množství článků, jež se zabývaly tematikou
vývoje her pro přenosné platformy, zvlášť pak tedy pro platformu chytrých
mobilních zařízení s Android OS. Byly shrnuly argumenty pro a proti výběru
jednotlivých přenosných platforem a uvedeny překážky, se kterými by se vývojář
mohl na dané platformě potýkat. Následně byl do větší hloubky rozebrán vývoj
a publikování na mobilních zařízeních, hlavně v relaci k Android OS. Probrány byly
technické hardwarové a softwarové limitace dané tím, že každý výrobce má vlastní
styl výroby zařízení a modifikovaní Androidu. Čtenáři byly předány informace
o momentálních trendech vývoje mobilních her, přesněji jaké žánry a kategorie jsou
nyní u hráčů populární. Také byly nastíněny nejčastěji používané způsoby, jak hry
mohou vývojářům generovat profit. Autor též představil základní styly ovládání
mobilních her. Následně využil svých zkušeností a shromážděných informací pro
vybrání vhodného technologického řešení pro vývoj vlastní hry. Dospěl k závěru, že
využití game enginu bude nejvýhodnější, a z jejich následného porovnání vyšel
nejpřijatelněji Unity engine, který pak byl využit k vyvinutí mobilní hry.
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9 Závěry a doporučení
Vývoj her pro přenosné platformy, přesněji pro mobilní zařízení, je pouze částí
mnohem rozsáhlejší problematiky vývoje her jako takových. Design, grafické
zpracování, hratelnost, trendy monetizace, publikování atd. se liší platforma
od platformy a autor se zaměřil hlavně na informace přínosné čtenáři, které se týkají
vývoje pro smartphony s Android OS. Zkoumaná literatura se zásadně neodlišovala
od autorových předchozích znalostí, a nebyl tedy problém těchto informací pro
vytváření hry využít.
Při vývoji hry se autor snažil dodržet stanovená kritéria, která rešerší získal. Ta se
týkala hlavně výběru game enginu a práce s ním, návrhu vhodné hry, implementace
jednotlivých herních mechanik tak, aby byly co nejvíce mobile-friendly, správného
rozložení ovládacích prvků a uživatelského rozhraní. Vzhledem k autorovým
minimálním předchozím zkušenostem s vývojem her a časovým limitacím byly
některé části - jako například implementace reklam či dalších rozšíření - v souladu
s rešerší alespoň s pomocí diagramů nastíněny. Pokud by se jednalo o hru dále
vyvíjenou, bylo by možné jednoduše navázat na již vytvořený podklad. Problematika
vývoje mobilních her by se dala zkoumat i z jiných pohledů, například se více
zaměřit na optimalizaci, zpoplatnění her či na to, jak nejdéle u hry udržet hráče.
Vzhledem k tomu, že mobilní hry jsou poměrně nové médium, jsou zkoumány stále
nové techniky a způsoby, jak hráče zaujmout a mít z her výdělek. Autor sice
nedokázal rozsáhlou problematiku herního vývoje kompletně prozkoumat, avšak
vzhledem k informacím, jež získal, jsou jak vyvinutá hra, tak případná navrhnutá
rozšíření odpovídající jeho znalostem.
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