## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** František Machoň

**Název práce:** Vývoj mobilní hry pro platformu Android

**Autor posudku:** Antonín Slabý

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je obeznámit čtenáře s problematikou vývoje her pro přenosné platformy, respektive pro chytrá mobilní zařízení s Android OS a následně s pomocí získaných znalostí navrhnout a implementovat hru pro tuto platformu. Práce je rozdělena do 5 částí. Nejprve jsou obecně představeny hry, herní platformy a jejich historie, dále se text zabývá tím, jakým způsobem probíhá proces vývoje pro přenosné platformy a jaké překážky přináší. Poté jsou specifikovány oblasti, kterým je potřeba při vývoji mobilních her věnovat pozornost, tak aby hra byla přístupná a potenciálními hráči kladně přijata. V další části práce se autor zabývá výběrem vhodného vývojového prostředí pro vytvoření mobilní hry a nakonec za pomoci zvolené technologie hru vyvine a čtenáře s klíčovými částmi procesu seznámí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

### Díličí připomínky a náměty:

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Teoretická část práce přináší panoramatický pohled na velmi širokou a intenzivně pěstovanou tematiku her ro mobilní zařízení, jejich specifika, způsoby vývoje, výhody a problémy. Výběr fakt je při malém rozsahu textu proveden rozumně a text je zajímavý a poskytuje zájemci podstatné základní informace Praktická část práce se týká výběru prostředí pro vývoj ( po analýze zvolen klasický Engine Unity) a dokumentaci postupu při vývoji hry. Hra se jeví jako funkční a dostatečně rozsáhlý a úspěšný projekt přiměřeně otestovaný z hlediska komfortu ovládní.

Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky, je vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce.

### **Otázky k obhajobě:**

Mohou se týkat vhodnosti použitého nástroje, problémy, které musel autor překonat, např. problémy spojené s ovládním hry z mobilního zařízení.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 29. dubna 2023**

---

**podpis**